嵩明县2024年高标准农田建设项目绩效自评报告

一、绩效目标分解下达情况
2024年上级下达嵩明县高标准农田建设项目面积1.58万亩，其中新建1.26万亩（含高效节水灌溉0.4万亩），提升改造0.32万亩，概算投资4660万元，其中中资金3502万元，省级资金1158万元。已到位资金4660万元，其中中央资金3502万元，省级资金1158万元，已支付资金189.49万元，其中中央资金189.49万元。项目涉及嵩阳街道山脚社区、倚伴社区；小街镇匡郎村委会；杨林镇核桃村委会；牛栏江镇海潮村委会、上马坊村委会。
二、绩效情况分析
（一）资金投入情况分析。
嵩明县高标准农田建设项目面积1.58万亩，其中新建1.26万亩（含高效节水灌溉0.4万亩），提升改造0.32万亩，概算投资4660万元，其中中资金3502万元，省级资金1158万元。新建按每亩投入资金3000元，提升改造按每亩投入2750元。
（二）资金管理情况分析。
嵩明县高标准农田建设项目面积1.58万亩，其中新建1.26万亩（含高效节水灌溉0.4万亩），提升改造0.32万亩，概算投资4660万元，其中中资金3502万元，省级资金1158万元。文件依据如下：2024年6月7日昆明市财政局、昆明市农业农村局下达《昆明市财政局 昆明市农业农村局关于下达2024年中央耕地建设与利用资金（第二批）的通知》昆财农〔2024〕79号，下达中央资3502万元，2024年10月14日昆明市财政局、昆明市农业农村局下达《昆明市财政局昆明市农业农村局关于下达2024年省级高标准农田建设补助资金（第三批）的通知》（昆财农【2024】145号，下达省级资金1158万元。目前已拨付资金189.49万元。
（三）总体绩效目标完成情况分析。
(一)项目完成情况

1.山脚社区修建10号沟渠土方开挖完成374米，沟渠完成:170米，4#沟渠土方开挖完成:136米，片石换填完成、112米。

2.倚伴社区修建14#路肩墙完成129米.10#路挡墙完成500米，17#路挡墙完成370米，完成3条路总计1112米。沟渠完成3条总计892米。挡墙完成2条总计200米

3.匡郎村委会修建：17#机耕路：1539.412m。1、完成K0+539-K1+539泥结碎石路面铺筑1000m。2、完成4条DN800管涵32m，3、完成30m现浇C20砼沟渠。8#机耕路：256.203m。1、完成清表2、完成原土路基碾压。9#机耕路：733.671m。1、完成清表、路基原土碾压。2、完成K0+460-K0+733.671泥结碎石路面273.67m。3、完成K0+000-K0+460 碎石找平460m。4、完成DN400砼管涵安装18m。5、完成现浇C20砼路肩30m。10#机耕路:223.172m1、完成清表 2、完成原土路基碾压。

4.海潮村委会修建2#沟渠：131米，全部完工；3#沟渠：157米，全部完工。4#沟渠172米；全部完工。5#沟渠220米；全部完工。8#机耕路：全长1234米，已完工650米。6#机耕路路肩墙22米，全部完工。10#机耕路路肩墙93米（含新增40米）全部完工。7#机耕路路肩墙100米（新增）全部完工。

5.上马坊村委会修建2号沟渠完成换填，111米。道路2000米。       

6.核桃村委会1、2、3、4、5号水池底板完成浇筑，开挖管道4000米，泵房基础已开挖好。
 (二)项目过程情况分析。

在工期计划和安排中，合理搭配工序、有效配置资源，根据实际需要既可进行流水作业，也可进行交叉作业。既要保证质量也要确保人员安全。

项目产出情况分析
项目区通过建设后，将建立以高效高产、优质作物为主导的农业结构。项目区总建设面积为1.58万亩，通过灌溉排水改造、机耕路修建、地力培肥等措施使土地利用率增加、产量增加项目实施前后年效益增加，各个片区的增产增收效益根据种植结构不同计算表如下列所示：
表10.1-1 上马坊村委会项目增产增收效益计算表

	作物
	现状种植面积
	每亩

产量
	价格
	成本
	现状

效益
	现状种植比例（%）
	设计种植面积
	设计每亩产量
	设计

效益
	设计种植比例（%）
	增产

效益

	
	（亩）
	（kg）
	（元/kg）
	（元/亩）
	（万元）
	
	（亩）
	（kg）
	（万元）
	
	（万元）

	大春

作物
	
	
	
	
	
	100.00
	
	
	
	100.00
	

	玉米
	1228.20 
	600
	3
	250
	190.37 
	40.00
	1182.14 
	606 
	185.36 
	38.50
	-5.01 

	蔬菜
	1842.30 
	3200
	4.5
	4600
	1805.45 
	60.00
	1888.36 
	3238 
	1883.22 
	61.50
	77.77 

	小春

作物
	
	
	
	
	
	77.00
	
	
	
	78.50
	

	小麦
	312.63 
	250
	3.5
	400
	14.85 
	10.18
	304.39 
	253 
	14.72 
	9.91
	-0.12 

	蚕豆
	209.36 
	245
	4.2
	300
	15.26 
	6.82
	217.59 
	247 
	16.09 
	7.09
	0.82 

	蔬菜
	1842.30 
	2700
	3.8
	4500
	1061.16 
	60.00
	1888.36 
	2732 
	1110.94 
	61.50
	49.78 

	合计
	
	
	
	
	3087.10 
	
	
	
	3210.34 
	
	123.23 


表10.1-2 海潮村委会项目增产增收效益计算表

	作物
	现状种植面积
	每亩

产量
	价格
	成本
	现状

效益
	现状种植比例（%）
	设计种植面积
	设计每亩产量
	设计

效益
	设计种植比例（%）
	增产

效益

	
	（亩）
	（kg）
	（元/kg）
	（元/亩）
	（万元）
	
	（亩）
	（kg）
	（万元）
	
	（万元）

	大春

作物
	
	
	
	
	
	84.00
	
	
	
	83.10
	

	玉米
	326.78 
	600
	3
	250
	50.65 
	11.00
	267.37 
	606 
	41.92 
	9.00
	-8.73 

	辣椒
	475.32 
	1600
	3.2
	3000
	100.77 
	16.00
	502.06 
	1616 
	109.01 
	16.90
	8.24 

	蔬菜
	2168.64 
	3900
	4.5
	5200
	2678.27 
	73.00
	2201.32 
	3939 
	2757.26 
	74.10
	78.99 

	小春

作物
	
	
	
	
	
	85.00
	
	
	
	86.00
	

	小麦
	88.19 
	250
	3.5
	400
	4.19 
	2.97
	70.08 
	253 
	3.39 
	2.36
	-0.80 

	豌豆
	268.29 
	650
	3.7
	1200
	32.33 
	9.03
	283.43 
	657 
	34.84 
	9.54
	2.51 

	蔬菜
	2168.64 
	3150
	3.8
	4700
	1576.60 
	73.00
	2201.32 
	3182 
	1626.71 
	74.10
	50.11 

	合计
	
	
	
	
	4442.81 
	
	
	
	4573.12 
	
	130.32 


表10.1-3 山脚村委会项目增产增收效益计算表

	作物
	现状种植面积
	每亩

产量
	价格
	成本
	现状

效益
	现状种植比例（%）
	设计种植面积
	设计每亩产量
	设计

效益
	设计种植比例（%）
	增产

效益

	
	（亩）
	（kg）
	（元/kg）
	（元/亩）
	（万元）
	
	（亩）
	（kg）
	（万元）
	
	（万元）

	大春

作物
	
	
	
	
	
	75.40
	
	
	
	76.80
	

	玉米
	164.70 
	600
	3
	250
	25.53 
	18.40
	161.12 
	606 
	25.26 
	18.00
	-0.26 

	烤烟
	220.20 
	175
	25
	1300
	67.71 
	24.60
	207.67 
	177 
	64.77 
	23.20
	-2.94 

	蔬菜
	510.21 
	3300
	4.5
	4500
	528.07 
	57.00
	526.32 
	3333 
	552.56 
	58.80
	24.49 

	小春

作物
	
	
	
	
	
	75.00
	
	
	
	76.00
	

	小麦
	75.59 
	250
	3.5
	400
	3.59 
	8.45
	66.58 
	253 
	3.22 
	7.44
	-0.37 

	小麦
	85.53 
	750
	2.4
	680
	9.58 
	9.56
	87.38 
	758 
	9.94 
	9.76
	0.36 

	蔬菜
	510.21 
	2750
	3.8
	4200
	318.88 
	57.00
	526.32 
	2778 
	334.45 
	58.80
	15.57 

	合计
	
	
	
	
	953.36 
	
	
	
	990.21 
	
	36.85 


备注：经改造后增加效益36.85元，全项目净增效益分摊36.85×0.65 =23.95万元。表10.1-4 表10.1-4 倚伴村委会项目增产增收效益计算表

	作物
	现状种植面积
	每亩

产量
	价格
	成本
	现状

效益
	现状种植比例（%）
	设计种植面积
	设计每亩产量
	设计

效益
	设计种植比例（%）
	增产

效益

	
	（亩）
	（kg）
	（元/kg）
	（元/亩）
	（万元）
	
	（亩）
	（kg）
	（万元）
	
	（万元）

	大春

作物
	
	
	
	
	
	100.00
	
	
	
	100.00
	

	小瓜
	322.43 
	800
	4.2
	1900
	47.08 
	8.00
	302.28 
	808 
	45.15 
	7.50
	-1.93 

	蔬菜
	3707.97 
	4300
	4.5
	5300
	5209.70 
	92.00
	3728.12 
	4343 
	5310.15 
	92.50
	100.45 

	小春

作物
	
	
	
	
	
	97.00
	
	
	
	97.20
	

	豌豆
	201.52 
	650
	3.7
	1200
	24.28 
	5.00
	189.43 
	657 
	23.28 
	4.70
	-1.00 

	蔬菜
	3707.97 
	3850
	3.8
	4200
	3867.41 
	92.00
	3728.12 
	3889 
	3942.97 
	92.50
	75.56 

	合计
	
	
	
	
	9148.46 
	
	
	
	9321.55 
	
	173.09 


备注：经改造后增加效益173.09元，全项目净增效益分摊173.09×0.65 =112.51万元。

表10.1-5 核桃村委会项目增产增收效益计算表

	作物
	现状种植面积
	每亩

产量
	价格
	成本
	现状

效益
	现状种植比例（%）
	设计种植面积
	设计每亩产量
	设计

效益
	设计种植比例（%）
	增产

效益

	
	（亩）
	（kg）
	（元/kg）
	（元/亩）
	（万元）
	
	（亩）
	（kg）
	（万元）
	
	（万元）

	大春

作物
	
	
	
	
	
	93.76
	
	
	
	98.76
	

	玉米
	800
	600
	3
	150
	132
	50
	1080
	660
	197.64
	67.5
	65.64

	油菜
	150
	250
	5
	120
	16.95
	9.38
	150
	275
	18.825
	9.38
	1.875

	烤烟
	550
	175
	25
	750
	199.375
	34.38
	350
	192.5
	142.1875
	21.88
	-57.1875

	小春

作物
	
	
	
	
	
	89.38
	
	
	
	
	

	豌豆
	1050
	600
	2.8
	350
	139.65
	65.63
	1150
	
	
	98.13
	

	小麦
	380
	480
	3.5
	300
	52.44
	23.75
	420
	840
	230.23
	71.88
	90.58

	合计
	
	
	
	
	540.415
	
	
	
	653.899
	
	113.484


备注：经改造后增加效益113.484元，全项目净增效益分摊113.484×0.65 =73.764万元。

表10.1-6 匡郎村委会项目增产增收效益计算表

	作物
	现状种植面积
	每亩

产量
	价格
	成本
	现状

效益
	现状种植比例（%）
	设计种植面积
	设计每亩产量
	设计

效益
	设计种植比例（%）
	增产

效益

	
	（亩）
	（kg）
	（元/kg）
	（元/亩）
	（万元）
	
	（亩）
	（kg）
	（万元）
	
	（万元）

	大春

作物
	
	
	
	
	
	96.88
	
	
	
	98.44
	

	玉米
	1700
	600
	3
	150
	280.5
	53.13
	1850
	630
	321.9
	57.81
	41.4

	雪莲果
	850
	4000
	1.5
	1580
	375.7
	26.56
	1000
	4200
	472
	31.25
	96.3

	烤烟
	550
	175
	25
	750
	199.375
	17.19
	300
	183.75
	115.313
	9.38
	-84.063

	小春

作物
	
	
	
	
	
	96.09
	
	
	
	98.44
	

	蔬菜
	2050
	2700
	3.8
	4500
	1180.8
	64.06
	2100
	2916
	1381.968
	65.63
	201.168

	小麦
	1025
	480
	3.5
	300
	141.45
	32.03
	1050
	504
	153.72
	32.81
	12.27

	合计
	
	
	
	
	2177.825
	
	
	
	2444.901
	
	267.076


备注：经改造后增加效益267.076元，全项目净增效益分摊267.076×0.65 =137.599万元。

通过项目实施，项目原有农用地年净产值为21891.605万元，项目实施后农用地净产值为22736.106万元，总增产效益为844.501万元，按0.65分摊，净增效益548.633万元。

（四）绩效指标完成情况分析。
国民经济评价时应采用影子价格，分析计算项目的全部费用和效益，考察项目对国民经济所作的净贡献，评价项目的合理性。本工程设计概算国民经济评价中的投资采用的主要建材及设备均超过了国家计委颁布的货物影子价格加影子运杂费，故在国民经济评价时投入物和产出物均采用现行市场价。项目国民经济效益评价按照整个项目总体评价。

1.费用计算

经济评价中的费用包括固定资产投资、流动资金和年运行费。

①固定资产投资

国民经济评价中的固定资产为设计概算总投资4660万元。

②年运行费

年运行费包括项目运行初期和正常运行期每年所需支付的全部运行费用，涵盖折旧费、管理人员支出、维修费、能源消耗费、大修费、办公及各种运营费用等，共计每年支出按总投资的2%计算。

③流动资金

按年运行费的10%计。

2.固定资产余值及流动资金回收

根据该工程施工管理状况，固定资产余值按固定资产投资5%计取。固定资产余值和流动资金均在计算期末一次回收，并计入工程效益中。

表10.1-8 项目财务现金流量表            单位：万元
	年序
	0 
	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	…
	14 
	15

	建设投资
	4660.21 
	
	
	
	
	
	
	
	

	收益
	
	548.63 
	548.63 
	548.63 
	548.63 
	548.63 
	…
	548.63
	548.63

	净现值流量
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	折现净现值流量
	-4660.21 
	507.99 
	470.36 
	435.52 
	403.26 
	373.39 
	…
	186.79 
	172.95

	累计净现值流量
	-4660.21 
	-4152.22 
	-3681.85 
	-3246.33 
	-2843.07 
	-2469.68 
	…
	-137.6
	35.81

	动态投资回收期
	14+|-89.97|/（35.41+|-89.97|）=14.44


注：表中计算时i=6%。
3.国民经济评价

根据以上计算的效益和费用流量，按建设期1年，正常运行期30年，根据新规范社会折现率Is＝6%进行经济评价。

表10.1-9 国民经济效益费用流量表
	序号
	项目
	年份

	
	
	建设期
	运行初期
	正常运行期
	合计

	
	
	1 
	2 
	3 
	…31
	

	1
	效益流量B
	0.00 
	548.63 
	548.63 
	790.96 
	16701.33 

	1.1
	项目综合效益
	0.00 
	548.63 
	548.63 
	548.63 
	16459.00 

	1.2
	回收固定资产余值
	
	
	
	233.01 
	233.01 

	1.3
	回收流动资金
	
	
	
	9.32 
	9.32 

	2
	费用流量C
	4660.21 
	173.46 
	173.46
	173.46
	9864.01 

	2.1
	固定资产投资
	4660.21 
	
	
	
	4660.21 

	2.2
	流动资金
	
	9.32 
	9.32 
	9.32 
	279.61 

	2.3
	年运行费
	
	93.20 
	93.20 
	93.20 
	2796.13 

	2.4
	年运营成本水费
	
	70.94
	70.94
	70.94
	2589.60 

	3
	净效益流量
	-4660.21 
	359.79 
	359.79 
	602.12 
	6375.78 

	4
	累计净效益流量
	-4660.21 
	-4300.42 
	-3940.63 
	6375.78 
	

	经济内部收益率EIRR
	6.55%

	经济净现值（is=6%）（万元）
	￥295.48 

	经济效益费用比（is=6%）
	1.04


综上，项目实施后，经济内部收益率（EIRR）为6.55%，经济净现值为295.48万元，经济效益费用比为1.04，投资回收期14.44年。根据新规范社会折现率Is＝6%进行经济评价，经济内部收益率（EIRR）满足规范要求，经济净现值大于0，经济效益费用比大于1，三项指标均满足国民经济评价规范要求，说明该工程在经济上是合理的，是可以产生效益的。农民生产、生活条件得到大幅提高，是项目区农民日夜期盼、利国利民的“民心工程”。

4.社会效益

通过项目实施可以吸收更多的劳动力从事农业产业，吸纳了一部分农村剩余劳动力，减轻农村就业压力。本项目的实施，将为当地进行田、水、路、林、村综合治理提供和积累经验，能够为高产农田建设打下良好基础，并为今后实现规模经营、机械化作业的现代化农业经营方式，将极大的增加粮食产量并减少农业生产成本，为其他地区农业规模化生产经营提供一个显著的示范作用，同时也是国家保证粮食安全的重大举措。

5.促进粮食安全

项目实施后，通过对农田交通设施的配套建设，对当地农业的可持续发展提供了有力支持。项目实施后，将形成较完善的田间道路系统和农田灌排系统，项目区内目前耕作不便及受洪涝影响严重的状况将得到彻底改变；项目区内水土流失将得到治理；提高了耕地的保水保肥能力，中低产田得到改造，耕地质量将得到全面改善，耕地将达到旱涝保收的土地标准；改善项目区农业生产条件，提高土地利用率和农业生产效率，夯实了农业基础，增强了农业综合生产能力、抗灾能力和发展后劲，为农业产业结构调整、农民增收奠定了坚实的基础。

通过高标准基本农田建设，扩大优质耕地面积，安置剩余劳动力，增加就业岗位，对整个社会的稳定有较大作用。将促进当地农业现代化建设，加快社会主义现代化的建设步伐，改善环境，有利于社会的长治久安和全面发展。

6.促进社会主义新农村所发挥的作用

高标准基本农田建设项目通过项目区田、水、路、村的综合整治，完善了项目区基础设施建设，创建了良好的农业生产条件和土地生态条件，增强了农业综合生产能力、抗灾能力和发展后劲，为农业产业结构调整、农民增收奠定了坚实的基础，从而保证土地的可持续利用和生产的稳定性，实现经济、社会、生态环境的协调发展，为当地的经济发展及农业和农村现代化建设创造良好的条件。

社会效益指标：粮食综合生产能力明显提升，田间道路通达率山区≥90%。

7.生态效益

项目是以高产基本农田建设为基础，在保护生态环境的前提下，把农田水利配套设施建设、农村道路建设及田间建设紧密结合在一起，通过水利灌溉排涝、机耕道路等工程措施，实现高效农田生态系统。项目实施后大大提高了区内排涝能力，起到改良土壤，美化环境的作用，使区内生态环境进入良性循环，并逐步改善。

高标准基本农田建设项目，是按“农田耕作机械化，田间管理科学化”的目标进行建设的。项目建成后，将成为一道亮丽的田间风景线，发挥着农业生产建设和美化环境的双重功能。

通过项目区的建设，将明显地改善项目区的生态景观，为建设社会主义新农村开辟了新的道路。

项目以高标准农田建设为基础，在保护生态环境的前提下，把农田水利配套设施建设、农村道路建设及田间建设紧密结合在一起，通过水利灌溉排涝、机耕道路等工程措施，实现高效农田生态系统。项目实施后将大大提高区内排涝能力，使区内生态环境进入良性循环，并逐步改善。高标准农田建设项目，是按“农田耕作机械化，田间管理科学化”的目标进行建设的。项目建成后，将成为一道亮丽的田间风景线，发挥着农业生产建设和美化环境的双重功能。

生态效益指标：通过项目实施，项目区建成后的平均耕地质量等级，比建设前逐步提升。

综上所述，本项目实施所产生的社会效益是巨大的，生态效益是明显的，经济效益是可观的，达到了社会效益、经济效益与生态效益的统一，符合高标准农田建设的目标。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
高标准农田建设是提高农业综合生产能力，保障粮食安全的基础性工程，是转变农业发展方式，促进集约规模经营，发展现代农业生产，实现农业增效，农民增收，农村发展的重要举措。我县高标准农田建设主要存在以下问题。

（一）建设投入资金低，投资渠道单一，投资力度亟待加大

目前实施的高标准农田建设项目基本为政府投入，在资金筹措上主要靠中央、省级财政专项资金，项目建设资金投入比较单一。高标准农田建设资金投入效益低，收益返还周期长，导致其他社会资本不愿意投入，变相的加重了建设资金的匮乏

（二）项目建设后期管护机制不健全，影响项目整体效益

一是高标准农田项目建设后，保有大量的农田基础设施，这部分农田基础设施大多分布比较散，间隔又比较远，多数存放在田间地头，缺乏专人看管养护，农田建设中“重建设、轻管护”的现象较为普遍。二是项目建设受益乡镇、村对高标准农田项目建后管护不重视，缺乏管护主体责任意识，对本辖区内建设的高标准农田项目分布、规模不清楚，没有专人管护。三是缺乏建后管护资金，由于村集体经济比较溥弱，管护资金主要是每年的省、市级资金，管护资金单一且比较少，导致基础设施缺乏合理的管理，长久使用将会降低基础设施使用的质量和效率。

（三）土地零散化比较重，制约高标准农田建设项目的实施

按照集中连片开发的原则，高标准农田建设要打破原有农田划块，重新调准农田分配，但目前耕地形态整体普遍细碎、零乱，不适合使用大型农业机械规模化作业，严重制约了农业现代化发展。

不同地域的土地资源概况不尽相同，坝区土地平整，田块容易大面积连片耕种，有稳定的水源保障，山区、半山区土地细碎、零乱，不利于开展大面积项目建设，农田机械化作业条件受到限制，同时山区、半山区没有稳定的水源保障。

一是国家、省、市各级加大对高标准农田建设的补助标准，逐步达到国家高标准农田建设的亩均投资标准，提高高标准农田项目建设的质量和数量。

二是科学规划，合理布局，根据我县坝区土地平整、山区、半山区土地分散、零碎的特点，在各镇（街道）坝区农业经济发达、田块规整地区，主要考虑排灌沟渠、道路及机耕桥、涵闸的建设，在山区、半山区主要考虑灌溉水源、排洪沟渠、机耕路、输水管道等的建设。

三是健全管护机制。切实履行好高标准农田建设项目工程管护主体责任，深入分析高标准农田建设在项目管理、质量管理、建后管护等方面存在的问题和漏洞，切实采取有效措施，加快建立健全管护长效机制。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

嵩明县2024年高标准农田建设项目绩效自评报告在嵩明县人民政府网进行公示公告。
五、其他需要说明的问题
无

六、附件

转移支付区域（项目）绩效自评表


